



Decreto Dirigenziale n. 849 del 18/06/2014

Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

U.O.D. 10 - UOD Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

Oggetto dell'Atto:

IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALLA FOCE DEL FIUME SARNO E RETE DEI COLLETTORI PROGETTO PS 3.120. VARIANTE ALLA CONDOTTA MANDATA 3. APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

- a) con D.G.R.n.9855 del 31.12.98 veniva approvato il progetto relativo al collettore "Mandata 3 " con i nuovi elaborati economici, il Capitolato Speciale di Appalto ed il nuovo quadro di spesa;
- b) a seguito di indizione di gara l'appalto, con decreto dirigenziale n. 1613 in data 17/09/2002, veniva affidato all'impresa Raiola Ing. Angelo S.p.A. che offriva un ribasso del 31,823% sull'importo a base d'asta di €.6.067.700,00 per un totale contrattuale di €.4.260.606,83 comprensivo degli oneri di sicurezza che ammontano ad €.123.831,00;
- c) in data 29 novembre 2002 n. 13231 di repertorio è stato stipulato il contratto dei lavori in oggetto;
- d) in data 04 giugno 2003 sono stati consegnati i lavori;
- e) l'impresa Raiola Ing. Angelo S.p.A. comunicava, con nota in data 12/06/2003 acquisita al protocollo del Settore CIA al n. 2003.0307150 del 25/06/2003 , il cambio di sede e il mutamento della Ragione Sociale in I.C.G. Ingegneria e Costruzioni Generali S.p.A. con sede in Roma alla Via delle Tre Madonne n. 12/A e successivamente il cambio di sede da Via delle Tre Madonne n. 12/a a Via G. Saliceto n. 7 Roma;
- f) la Società I.C.G.2 S.p.A. – P. IVA 09236091006 - ha comunicato con nota in data 24.1.2007, acquisita al protocollo del Settore CIA al n. 2007.0116212 del 06/02/2007, che per atto del Notaio Giuseppe Grasso di Napoli Rep. n.28899 Raccolta n.7282 del 20.12.2006 ha effettuato l'acquisto del ramo d'Azienda della Società I.C.G. S.p.A. senza mutare la sede della Società sita in Roma alla Via G. Saliceto n. 7. Conn successiva nota del 16/09/2008 ha comunicato la variazione della sede legale in Via Vittorio Veneto, 169 Roma ;
- g) con Decreto Dirigenziale n°120 in data 06.08.2004 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica senza aumento di spesa resasi necessaria a seguito delle prove in campo e dei risultati delle indagini geologiche effettuate dalle quali è emerso che la tipologia di opere provvisoriale per il sostegno dello scavo più idonea a garantire la sicurezza dei lavoratori e la rapidità dell'avanzamento dei lavori è quella dello scavo mediante la realizzazione di più file di pali jet opportunamente compenetrati;
- h) con Decreto Dirigenziale n°86 del 08.02.2006 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva resasi necessaria per il superamento dell'interferenza con il cavo ENEL alta tensione sito su via Napoli;
- i) con Decreto Dirigenziale n°380 del 31.03.2006 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva resasi necessaria a seguito delle risultanze degli scavi e dei sondaggi "Pile Integrità Test" effettuati sulla palificata esistente in affiancamento al collettore denominato "Castellammare" dal quale emergeva che la stessa era stata eseguita in maniera difforme rispetto ai grafici forniti dalla CONSARNO;
- j) con Decreto Dirigenziale n°928 del 05.12.2007 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva resasi necessaria a seguito delle difformità rinvenute in fase di esecuzione dei lavori relativamente alle colonne di jet-grouting esistenti;
- k) con Decreto Dirigenziale n. 597 del 11.08.2009 è stata approvata la Perizia di Assestamento Finale;
- l) con Decreto n°1097 del 23.11.2012 è stata approvata la proposta di accordo bonario ai sensi dell'art. 240 del D.L.vo 12 aprile 2006 n°163 definita dal Responsabile del Procedimento con Verbale del 06.08.2012;
- m) con Decreto Dirigenziale n°1251 del 14.12.2012 è stata approvata la rimodulazione del quadro economico riepilogativo dell'intervento in epigrafe come di seguito riportato:

A) LAVORI

1.	Lavori al netto del ribasso	€	5.621.862,01
2.	Oneri di sicurezza	€	168.244,46
Totale importo netto lavori			5.790.106,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1.	Espropri ed occupazioni temporanee	€	636.390,33
2.	Liste in economia per videoispezione e saggi	€	69.849,87
3.	Accordo Bonario	€	2.650.000,00
4.	Spese generali	€	1.190.424,29
5.	IVA al 10% su (€ 5.790.106,47 + € 69.849,87)	€	585.995,63
6.	IVA al 20% su (€ 785.717,69)	€	157.143,54
7.	IVA al 21% su (€ 127.776,04)	€	26.832,97
Totale Somme a Disposizione			€ 5.316.636,63

Importo complessivo (A + B) € 11.106.743,10

VISTO:

- il certificato di collaudo dei lavori di "Impianto di depurazione alla foce del fiume Sarno e rete dei collettori. (Progetto PS3.120). Variante alla condotta Mandata 3 trasmesso con nota del 24.05.2013 acquisita agli atti del Settore al prot. n°2013.03 92905 del 03.06.2013, con il quale la Commissione di Collaudo ha certificato che i lavori in questione sono collaudabili per cui con il citato atto li collauda e liquida il credito netto dell'impresa di € 64.623,57 confermando l'importo dello stato finale in € 6.496.346,67 e quello degli acconti già emessi in € 6.431.723,10.
- che l'impresa ha firmato il certificato di collaudo senza apporre riserva alcuna;
- il quadro economico dell'intervento il cui importo complessivo risulta essere pari ad € 11.041.358,75 di cui € 5.790.106,47 per lavori ed € 5.251.252,28 per somme a disposizione;

RITENUTO:

- di poter procedere alla approvazione del Certificato di collaudo tecnico - amministrativo dei lavori "Impianto di depurazione alla foce del fiume Sarno e rete dei collettori (Progetto PS3.120). Variante alla condotta Mandata 3" eseguiti dalla Società I.C.G.2 S.p.A., disponendo, di provvedere alla liquidazione della rata di saldo finale pari ad € 64.623,57 oltre IVA con successivo provvedimento;
- di poter definire, a consuntivo, il sotto indicato quadro economico di spesa dell'intervento:

A) LAVORI

1.	Lavori al netto del ribasso	€	5621862,01
2.	Oneri di sicurezza	€	168.244,46
Totale importo netto lavori			5.790.106,47

SOMME A DISPOSIZIONE

1.	Espropri ed occupazioni temporanee	€	636.390,33
2.	Liste in economia per videoispezione e saggi	€	69.849,87
3.	Accordo Bonario	€	2.650.000,00
4.	Spese generali	€	1.006.447,78
5.	IVA al 10% su (€ 5.790.106,47 + € 69.849,87)	€	585.995,63
6.	IVA al 20% su (€ 785.717,69)	€	157.143,54
7.	IVA al 21% su (€ 127.776,04)	€	26.832,97
Totale Somme a Disposizione			€ 5.132.660,12

Importo complessivo (A + B) € 10.922.766,59

realizzando, pertanto, un'economia di € 183.976,51 rispetto al finanziamento assentito di € 11.106.743,10;

VISTA la documentazione citata, che risulta acquisita agli atti del Settore, nonché quella di seguito riportata:

- a) il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006;
- b) la Legge Regionale n. 3 del 27/02/2007;
- c) il DPR 05 ottobre 2010 n. 207;
- d) la D.G.R. n.612 del 29.10.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento n.12 "Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania";
- e) la D.G.R. n. 479/2012 con la quale è stato approvato il Disciplinare per il conferimento degli incarichi dirigenziali ai Dirigenti di ruolo della Giunta Regionale della Campania;
- f) le D.G.R. n. 427 del 27.09.2013 e n. 488 del 31.10.2013 con le quali sono stati conferiti i nuovi incarichi Dirigenziali;
- g) il D.P.G.R. n. 214 del 31.10.2013 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente dell'U.O.D. 10

DECRETA

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare il certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori "Impianto di depurazione alla foce del fiume Sarno e rete dei collettori (Progetto PS3.120). Variante alla condotta Mandata 3", che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;
2. di approvare, a consuntivo, il sotto indicato quadro economico finale di spesa dell'intervento in questione:

A) LAVORI

1. Lavori al netto del ribasso	€	5621862,01
2. Oneri di sicurezza	€	168.244,46
Totale importo netto lavori		5.790.106,47

OMME A DISPOSIZIONE

1. Espropri ed occupazioni temporanee	€	636.390,33
2. Liste in economia per videoispezione e saggi	€	69.849,87
3. Accordo Bonario	€	2.650.000,00
4. Spese generali	€	1.006.447,78
5. IVA al 10% su (€ 5.790.106,47 + € 69.849,87)	€	585.995,63
6. IVA al 20% su (€ 785.717,69)	€	157.143,54
7. IVA al 21% su (€ 127.776,04)	€	26.832,97
Totale Somme a Disposizione	€	5.132.660,12

Importo complessivo (A + B) € 10.922.766,59

3. di rinviare la liquidazione della rata di saldo finale pari ad € 64.623,57 oltre IVA a successivo provvedimento;
4. di trasmettere il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione e all'Assessore Regionale dell'Ambiente per conoscenza.
5. Dare atto che il presente provvedimento non rientra fra le fattispecie soggette all'obbligo di pubblicazione previsto ai sensi degli artt.26 e27 del decreto legislativo n.33 del 14.3.2013.

Il Dirigente
Dott. Michele Palmieri